religo, binden, anbinden, umwinden: trahit Hectorem ad currum religatum Achilles; Tusc I 106. «eius (Anguis) ipse (Anguitenens) manet religata corpore torto»; nat II 109. quae (virtus) si extrinsecus religata pendeat et non oriatur a se; Tusc III 37.

relinquo (relinquit; f. III mare), zurücklassen, hinterlassen, bestehen lassen, übrig lassen, übergeben, hingeben, lassen, vernachlässigen, verlassen, aufgeben, auslassen, übergehen: I tu repente relinquas, deserba, ad adversarios transcas? Ver I 40. quamquam fortasse id quoque; sed relinquamus; Tusc I 67. — II. 1. de: f. III. alqd; leg III 49. — 2. in quo ego quid efficerem possem, malo in aliorum spe reliquere quam in oratione mea ponere; div Caec 26. f. IV. 1. — 8. relinquitur, ut ab hoc non sit occidus; inv I 45. — 4. acc. c. inf.: f. III. alqd; fin I 26. — III haec te, nisi ita facies, custos dignitatis relinquet et deseret; Tusc II 33. quem (Quintum fratrem) si reliquisset, dicenter iniqui non me plane post annum de provincia decessisse, quam alterum me reliquisset; ep II 15. 4. Tironem nostrum ab altera relictum audio; A VIII 6. 5. ea, quae a me desiderari arbitror, non relinquam; Cluent 149. quid ei (Epicurus) reliquisti, nisi te, quoque modo loqueretur, intellegere, quid diceret? fin I 28. ut nihil relinquatur in mediis; fin III 53. dicens debemus, de iure populi Romani quae relicta sunt et tradita; leg III 49. f. fratrem, otium, tantum ut memoriam concinnitatis suae, non cum delectatione aculeos etiam reliqueret in animis eorum, a quibus erat auditus; Bru 98. nullum sedificium, nullos agros reliquit; agr I 4. dico agros relictos arationesque desertas esse; Ver III 127. quodam non relinques amicum, tamen, ut moriatur, optabis: fin II 79. deserendas arationes relinquendasque curasti; Ver III 34. f. agros. si posterioribus exemplis

atque auctoritatem reliquisti; Ver III 41. reliquias civitatem tuam; Balb 32. quae (legiones) consulem reliquerunt; Phil III 14. cum corporibus relictis cupiditatum erimus expertos; Tusc I 44. pertinacit, ne dedecus aeternum miseris (suis) atque ignominiam relinquat; Font 48. ut singularum causarum defensiones relinquamus, aperiamus autem capita ea, unde . . . de or II 130. quod vir egregius et auctoritatis et prudentiae suae triste nobis desiderium reliquerat; Bru 2. Epicurus re tollit, oratione relinquit deos; nat I 123. sibi relinquendae domos ac sedes suas: Ver II 157. exemplum: f. auctoritatem, exercitum atque hostem relinquobas; Ver I 77. videaturne aut pietatis esse meae fratrem relinquere aut diligentias nungarum aliquid relinquere? A VI 3. 2. alq; ep II 15. 4. quibus incommode morbi etiam ceteri vitae fructus relinquendi (sunt); Muren 47. gloriam in morte debent hi, qui in re publica versantur, non culpas reprehensionem et stultitiae vituperationem relinquere; Phil XII 26. qui (homines) relictii in castris fuissent; of III 114. relinquendane sit honestas propter utilitatem magnitudinem; of III 40. hostem: f. exercitum. ignominiam: f. dedecia. de meo consilio relinquendi Italiam; A X 4. 6. sapientia est consilium multisque aliis dicendi relinquendus locus; de or II 333. plane nec precibus nostris nec admonitionibus relinquit locum; ep I 1. 2. »mare Tyrrheum palumbes reliquit«; fr H XII. memoriam: f. aculeos. cuius monumentum celeberrimum in foro, sepulchrum desertissimum in litore Dyrrachino relictum est; Sest 140. quae sit virtus est, non quae relinquere naturam, sed quae tueretur; fin IV 41. profecto nomen illius urbis non reliquissent; agr II 89. augas: f. fratrem. ut non multum imperatori sub ipsis pellibus otii relinquatur; Ac II 4. quamquam patroni mihi partes reliquisti, consulis ademisti; Rabir 6. filio meo satis amplum patrimonium relinquam in memoria || memoriam || nominis mei; ep II 16. 5. pecunias non repellant, relinquant; Ver V 127. Scaptius rogat, ut rem sic relinquam; A V 21. 12. reprehensionem: f. gloriam. ut quisquam, dum saluti suorum consulat, communem relinquat; Sulla 63. sedea. f. domos. sepulchrum: f. monumentum. nullum te Asperi signum reliquisse; Ver I 63. neque nos studium exquirendi defatigati relinquemus; Ac II 7. numquid cuiquam iniquissimo disceptatori haec suspicio relinquenda est? Font fr 5. ut in ea (Asia) nequa avaritiae neque luxuriae vestigium reliquerit; Muren 20. sola beata vita relinquitur extra ostium limenque carceris? Tusc V 13. vituperationem: f. gloriam. urbem sine legibus relictam direptioni et incendiis; ep IV 1. 2. usucatio fundi non a patre relinquitur, sed a legibus; Caecin 74. — IV. 1. certe testatum apud animum tuum relinquam, quid senserim; ep II 3. 1. — 2. cum Speusippum, sororis filium, Plato philocephalias quasi heredem reliquisset; Ac I 17. tu spoliatum imaginibus (cadaver) nocturnis canibus dijanandum reliquisti; Milo 33. ecce alia pusilla epistula, quam non relinquam ἀντροφόρων; A VI 1. 23. equidem sperabam ita notata me reliquisse genera dictorum meorum, ut cognosci sua sponte possent; ep VII 32. 1. iste homo testis relinquetur? Ver V 106. quam etiam orationem scriptam reliquit; Bru 80. qui (pictor) in Coa Venere eam partem, quam Apelles inchoatam reliquisset, absolveret; of III 10. quadrirerem fluctuantem in salo reliquerat; Ver V 91.

reliquiae, Rest, Überreste, Trümmer: I incidit (animus) in visa varia et incerta ex reliquia, ut ait Aristoteles, inhaerentibus earam rerum, quae vigilans gererit; div II 128. sunt: f. III. — II. 1. qui ambustae fortunarum mearum reliquias suas domos comportari iubebant; dom 113. ut eum (A. Caecinam) in reliquis veteris negotiationis conligent.

dis iuves; ep XIII 66, 2. C. Marii sitas reliquias apud Anienem dissipari inessit Sulla vicer; leg II 66. quae lex fumantes reliquias coniurationis extinxit; Cael 70. nec tamen eas cenas quero, ut magnae reliquiae fiant; ep IX 16, 8. — 2. quod eadem illam manum ex intermortuis Catilinae reliquiis concitasti; Piso 16. — III. ut reliquiarum sit potius aliquid quam te hinc patiar non satiatum discedere; Top 25. — IV. ex: s. L.

rellquam (relicius: s. A. multitudo, populus), übrig, rückständig, ausstehend, fünftig, später: A. neque plus quam tres aut quattuor reliqui sunt; Phil II 98. a tua reliquia non adhibemur; ep IV 7, 6. moriar, si praeter te quemquam reliquum habeo, in quo . . ; ep IX 16, 2. quid igitur est reliquum, nisi ut fatearis . . ? Ver III 176. reliquum est, ut et accipiantur et remittantur postulata per litteras; Phil XII 28. reliquum est, ut te id ipsum excruciet; ep VI 1, 3. quod reliquum est, multo etiam erit gratius, si ad me scribes . . ; ep XIII 68, 1. reliquum est, tuam protectionem amore prosequar, redditum spe exspectem; ep XV 21, 5. cum tanta reliqua sint, ne Terentiae quidem adhuc quod solvam expeditum est; A XVI 15, 5. haec ad illum cum reliquia actus perforunt; ep IX 16, 4. in quo natura eius (hominis) a reliquis animantibus differat; of I 86. si reliqua auctoritas senatus empta intercessione sublata est; Milo 14. reliquum est igitur crimen de veneno; Cael 56. ne reliquias fortunas omnes amitteret; Ver III 121. Cratippus idem rebus fidem tribuit, reliqua divinationis genera reiecit; div I 5. reliquias sine provocazione magistratus non faciat; rep II 54. si qui ex tanto exercitu reliqui milites existant; Piso 96. reliquias multo maior multitudo neque excluderetur suffragiis; rep II 39. te nullum onus officii cuiquam reliquum fecisse; ep III 13, 1. panca etiam nunc dicam ad reliquam orationem tuam; su II 85. reliqua pars accusationis duplex fuit; Deiot 22. reliquum populum distribuit in quinque classes; rep II 39. res capitales et reliquias omnes indicabant idem; rep III 48. reliqui temporis spatium in contentione vocatur; Murem 18. cui (pietati) coniuncta iustitia est reliquaque virtutes; nat II 153. exiguum reliquias vitae tempus; sen 24. — B. a. I. quales (fuerunt) reliqui, quos in Consolatione conlegimus; Tusc III 70. — II. 1. omissio reliquias; par 11. — 2. quid iam de Saturino, Sulpicio, reliquis dicam? leg III 20. de quo ferre, cum de reliquis ferres, moluisti; Phil II 98. — III. genus infinitum immanitatemque ipsa cernitis reliquorum; Phil XIII 2. — b. I. quid est huic reliqui, quod eum in hac vita teneat? Sulla 89. quoniam detractis de homine sensibus reliqui nihil est; fin I 30. nihil bellum reliqui || reliquum || fore videbatur; ep XII 5, 2. — II. quoniam publicanis etiam superioris lustri reliqua conservaram; ep II 13, 4. quibus nihil non mode de fructu, sed ne de bonis quidem suis reliqui fecit; Ver III 115. plura ponuntur in spe, quam petimus || in pecunia ||; reliqua ad iacturam reserventur || struerunt ||; Q fr III 8, 1. — III. alqd: s. I. II. facio. — IV. de reliquo iam nostra culpa erit, si te dimiserimus; de or I 100.

reluceo, glänzen: »stellis longa densa (tertia pars) praeclara relucet; fr H IV, a, 243. »huic (Draconi) non una modo caput ornans stella relucet«; nat II 107.

remaneo, zurückbleiben, übrig bleiben, bleiben: I. qui in urbe remanserunt; Catil I 27. si in vita remaneas; of III 30. nonne eum (agrum) in patrimonio vestro remanere malletis? agr II 80. animos remanere post mortem; Tusc I 26. qui (motus) quam diu remanet in nobis, tam diu sensus et vita remanet; nat II 23. quarum (tabularum) non nulla pars usque ad nostram memoriam remansit; inv II 1.

senans, vita: s. motus. in qua muliere quasi exempli causa vestigia antiqui officii remanent; Sex Rose 27. — II. si (Regulus) domi senex captivus, per iuris consularis remansisset; of III 100. quos (potest) cum canto spoliaveris, nuda paene remanet oratio: orat 183.

remansio, Zurückbleiben: I. profectio voluntatem habuit non turpem, remansio necessitatem etiam honestam; Ligur 4. — II. tuam remansionem etiam atque etiam probo; Q fr III 1, 17.

remedium, Heilmittel, Heilmittel, Mittel, Hilfsmittel, Schutz: I. quod, illius tanti vulnera quae remedia esse debeant, ea nulla sunt; ep V 15, 1. — II. 1. quod vetat Chrysippus, ad recentes quasi tumores animi remedium adhibere; Tusc IV 63. illa poteris uti civilium commutationum scientia vel in explicandis causis rerum novarum vel in remedii incommodorum; ep V 12, 4. auditum est pantheras remedium quoddam habere, quo cum essent usae, non morerentur; nat II 126. ut homines injuriae tuae remedium morte quererent; Ver III 129. — 2. utor: s. I. habeo. — 3. sic ad omnia configi remedia ac perfugia causarum, ut . . ; Cluent 51. — III. 1. cuius mucronem multis remedii maiores nostri rettulerant; Cluent 128. — 2. nedium bis temporibus sine iudiciorum remedii salvi esse possumus; Cluent 96.

remeo, zurückkommen: cum umore consumpto neque terra ali posset nec remearet akr; nat II 118.

remex, Rüderer, Rüderfleck: I. concitato navigio cum remiges inhibuerunt; de or I 153. arbitrabar sustineri remos, cum inhibere essent remiges iussi; A XIII, 21 8. remex ille de classe Coponii nonne ea praedixit, quae facta sunt? div II 114. — II. te pretio remiges militares dimisisse arguo; Ver I 133. — III. classis infirma propter dimissionem propagnatorum atque remigum; Ver V 86. ut hoc sumptu remigum civitates levaret; Flac 33.

remigatio, Rüderen: inhibitio remigum motum habet et vehementiorem quidem remigationis navem convertens ad puppim; A XIII 21, 8.

remigium, Rüderwerk, Rüderen: quae acies, quod remigium (non ita expictum est, ut . .)? Tusc V 114.

remige, Rüderen: statimne nos vela facere an quasi a portu egredientes paululum remigare? Tusc IV 9. non (remiges) sustinent, sed alio modo remigant; A XIII 21, 3.

remigre, zurückfahren, aussiehen: Antiochus id magis licuerit, remigrare in domum veterem e nova quam nobis in novam e vetere? Ac I 13. ei (Dionysio) ne integrum quidem erat, ut ad iustitiam remigraret; Tusc V 62. Romam tibi remigrandum est; ep IX 18, 4 subitum est ei (Evandro) remigrare K. Quintilibus; ep XIII 2.

remimicor, sich erinnern: I. 1. spero te aliquid de buis illo quæstorio officio etiam de aliis quibusdam quæstoribus reminiscere recordari; Ligur 35. — 2. reminiscere, quo tradantur mysteriis; Tusc I 29. — II. ut eas (res pueri) non tum primum accipere videantur, sed reminisci et recordari; Cat 78.

remisse, fügt, geläßt, gelassen: utrum me secum severe et graviter agere malit an remisse et leniter; Cael 33. qui iam diu multo dicas remissa et lenius, quam solebas; de or I 256. quis umquam res praeter hunc tristes remisse tractavit? de or III 30. (Hortensius) in omnium rerum abundantia voluit beatius, ut ipse putabat, remissus certe vivere; Brn 320. quam leniter, quam remisse, quam non actuose! de or III 102.

remissio, Heraßlassen, Nachlassen, Erloß, Abspannung, Erholung: I. visa est mihi ipsa fortasse iam senescens morbi remissio profuisse; ep VII

26. 1. — II. 1. si humanitas appellanda est in acerbissima iniuria remissio animi ac dissolutio; ep V 2, 9. ut una continuatione verborum binae ei contentiones vocis et remissiones continerentur; de or I 261. in qua (oratione) asperitas contentiois oratoris ipsius humanitate conditur, remissio autem lenitatis quadam gravitate et contentione firmatur; de or II 212. hanc animi remissionem adversionem humanissimam iudicavimus; Arch 16. — 2. eos consuevit ad omnem animi remissionem iaduque descendere; de or II 22. ex superciliorum aut remissionis aut contractionis iudicabimus . . . of I 148. — III. 1. tales amicitiae sunt remissiones usus eluendae; Lael 76. est verendum, ne remissione poenae crudelis in patriam fuisse videamus videamini . . . Catil IV 13. — 2. quod omnia sine remissione, vi summa vocis dicebam; Bru 313.

remitto, remissa, juriūsūdīden, abspannen, nachlassen, überlassen, zugestehen, schenken, part. schlaff, mild, gelassen: I. 1. abs te solo remissum est; Ver IV 20. — 2. omnes sonorum tum intendens, tum remittens persequetur gradus; orat 59. cum remiserint dolores pedum; Bru 130. — II. 1. illum viris fortissimis remittere de summa non potuisse; Ver III 82. te rogo, ut procuratoribus Flavii remittas de diminuendo; Q fr I 2, 11. f. III. alqd; Phil XIII 2. — 2. te mihi remittere atque concedere, ut omne studium meum in Ca. Plancii honore consumerem; Planc 78. — III. qui in ulciscendo remissior fuit; Quir 23. cum triabitus severe, cum remissis incunde vivere; Cael 13. cui (Dionygio) ego non modo placabilem me praebuissem, sed totum remissassem, si . . . A X 16. 1. se ipse moderata brachii proiectione in contentionibus, contractione in remissis; orat 59. si aliquid de summa gravitate Pompeius, multum de cupiditate Caesar remisisset; Phil XIII 2. secum Titinium et Servium questos esse, quia non idem sibi quod mihi remisisset; A X 3, 2. quid Pacuvium putatis in scribendo leni animo ac remisso fuisse? de or II 193. (vis sonorum) tum remittit animos, tum contrahit; leg II 38. qua (ratione) regerentur animi appetitus, qui tum remitterentur, tum continerentur; nat II 34. solet Roscius dicere, quo plus sibi setatis accederet, eo tardiores tibicinis modos et cantus remissiores esse facturum; de or I 254. ut ad infirmitatem laterum percipientem contentionem omnem remiserat, sic . . . Bru 202. ut onera contentis corporibus facilius feruntur, remissis opprimunt; Tusc II 54. alia quedam dicendi molliora ac remissiora genera viguerunt; de or II 95. (vocis genus) hilaratum ac remissum; de or III 219. quas (habenias) vel adducas vel remittas; Lael 45. Demetrii liberum de concordia tibi remisi; A IX 8, 2. quas (mulieres) Romam remittebant; A VII 23, 2. Mamer-tinus, ex foedore quam deberent, navem per triennium remisisti; Ver V 136. non remisso nuntio superiori (uxori); de or I 238. placet mihi et item tibi nuntium remitti; A XI 23, 3. Antonium, remissis provinciis Galliis, ad auctoritatem senatus esse redditurum; Phil I 8. in agro ambulanti ramulum adductum, ut remissus esset, in oculum suum recidisse; div I 123. (Hortensius) summum illud suum studium remisit; Bru 320. in quo tibi remittunt omnes istam voluntatem et ea se carere patientur; de or I 246.

remor, aufhalten, hinhalten, warten lassen: eas res, quae ceteros remorari solent, (illum) non retardarunt; imp Pomp 40. num unum diem postea L. Saturninum tribunum pl. et C. Servilium praetorem mori ac . . . rei publicas poena remorata est? Catil I 4. et si scio to me lis epistulis potius et meas apes solitum esse remorari; A III 14, 1.

remote, entfernt: quinque stellae eundem orbem tenentes, aliae propius a terris, aliae remotius; nat I 87.

remotio, Entfernung, Abflehnung: I. remotio criminis est, cum id crimen, quod infertur, ab se et

ab sua culpa [vi et potestate] in aliud reus removere conatur; inv I 15. remotio criminis est, cum eius intentio facti, quod ab adversario infertur, in aliud aut in aliud demovetur; inv II 86. — II. ipsius rei fit remotio, cum id, quod datur criminis, negat neque ad se neque ad officium suum reus pertinuisse; inv II 91.

removeo, weg schaffen, beseitigen, abwenden, entfernen, zurückziehen: remove te a suspicione aliquius tui commodi! agr II 22. hos ab hoc sermons removeamus; Lael 32. f. opifices. quod a vestra religione et sapientia remotissimum est; inv I 56. ea secerint arbitror oportet atque ex oratione removeri; de or II 309. quod ut demonstretur, neque ad nostrum institutum pertinet et a brevitate praecipiandi remotum est; inv II 164. que vel ita appellemus vel promota et remota vel praeposta vel praeceps; fin III 52. archipiratam ab oculis omnium removisti; Ver V 136. quae (argumenta) sine arte putantur, ea remota appello, ut testimonia; part or 6. remotam (esse) a fama et a fortunis et ab otio locupletium calumniam; Q fr I 1, 25. tum causa, tum res ipsa removetur; inv II 86. qui classem ab Arginus removendam putabant; of I 84. quod remoto foro, contione, iudicio, senatu statuisti oratorem in omni genere sermonis esse perfectum; de or I 35. ferrum ac lapides removeantur; Flac 97. forum: f. contionem. in ipso (genere argumentationis) vitium erit, si omnino totum falsum erit, si remotum; inv I 89. remotum (genus argumentationis) est, quod ultra, quam satis est, petitur; inv I 91. apud Vestorium, hominem remotum a dialecticis; A XIV 12, 3. remoto loco tibi hoc praecepio, ut . . . ; ep VII 11, 3. remove perturbationes maxime iracundiam; Tusc IV 54. iudicium: f. contionem. lapides: f. ferrum. litteras communes de medio removere poterunt; Ver II 175. amoeno sane et ab arbitris remoto loco; Ver V 80. quoniam novum morbum removisti, sed etiam gravedinem; A X 16, 6. ne opifices quidem se artibus suis removerunt; orat 8. perturbationes: f. iracundiam qui mortis poenam removet; Catil IV 7. rem: f. causam. senatum: f. contionem. cuius (Xenophonis) sermo est a forensi strepita removitatis; orat 32. temeritate remota gratissima est liberalitas; of II 63. cum quidam id verbum removendum arbitrarentur; Phil VIII 1. quorum vita remota ab honore populari est; dom 46.